gonis abbas damnatione mandat pontifex,
ut alium ſibi abbatem eligant, utpoſe ad
concilium hoc pertinentes ex registro Remenſi
a Martene Vet. Monum. to. II. vulgariſa haec
transfero.

ALEXANDER PAPA HENRICO
BELVACENſI

De excommunicatione & depoſitione H. abba-
tis Cluniacenſis.

Alexander episcopus, ſervus ſervorum
Dei, venerabili fratri Henrico Belvacenſi
vacanti episcopo, ſalutem & apoſtolicam
benediſſionem.
Illa ardentis caritatis conſtantia & ſincere
illuſſime devotionis aſſectio, quam in tempore
procroſello & turbido circa facturoſas
Romanam Eccleſiam & perſonam noſtram
ſideliter oſtendiſti, nos ammonet & inducit,
ut quod a te circa Eccleſiam Dei ſu-
ſcepſiſſime geſtum eſt, immanis laudam præ-
ſtitiſſimo extolamus, & hoc in nobis eſſe et
obediſſimo tam gratiſſimum a noſtra & fra-
trum noſtrorum memoria memoria tempore di-

ANNO
CHRISTE
1161.

habatur. Dilecti ſiquidem filii noſtri (a)
Henricus (b) Odo ſanctae Romanae eccleſie
cardinales et apoſtolicæ ſedis legati no-
bis jam ſepe et ſopius retulerunt, licet hoc
ipſum ex comuni et publica fama, et ex
ipſo effectu operis maniſeſtius agnoſcamus,
qualiter te pro domo Dei, murum nequa-
litate oppoſueris, quare ſchiſmaticum
et hereticum potendiſſime conſutaveris, et
animum cariffimi filii Ludovici illuſtris
regis Francorum fratris tui, & aliorum tam
ſacularium principum, quam eccleſiaſtico-
rum viſitum, multis perſonaliſſimis in ca-
tholica eccleſie firmaveris unitate. Ex co-
rundem etiam cardinalium relatione cogno-
vimus, quanto tempore nos & familiaſ iſ-
torum in domo propria retinueris, & excen-
ſus tuis quam late, quam liberaliter procu-
raveris, & quantos coſtiteris caritatis aſ-
ſectioe tradere. Noſtram vero receptio-
nem, in quo concilio in Francia celebrato
ſolemniter facta eſt, magis quam tibi nulli
notandum impunitas, cujus quidem ſtudii,
vigilantia, & labore, & animi heſitantium
ad rectitudinem ſententiam revocati, & in
devotione eccleſie perſiſtentes, in ea ſirmi-
tudo roborati. Unde quoniam proventum de
exaltatione ſanctae Romanae eccleſie ad
honorem & promotionem tuam, & commi-
ſſio tibi eccleſie non eſt dubium pertinere,
praedictum filium noſtrum regem inducas mo-
do omnibus et hereticis, ut in ea, quam con-
ſuevit devotione permanere, et rebel-
les qui in ejuſ regio exiſtunt ad obedien-
tiam & fidelitatem eccleſie ac noſtram re-
gum auctoritate compeller. Porro quia Hu-
go Cluniacenſis diſtus abbas in animae ſuae
periculum ab eccleſie unitate recellit, et in
hereticam et ſchiſmaticam poſſentiam Oda-
variſi correptiſſe praevicacem, huiusmodi fratrum
noſtrorum concilio, cum excommunicationem
denunciamus, et negotium ipſum diſcretio-
ni tuae duximus impendendum, fraternitati
tuae per apoſtolicæ ſcripturae mandantes, qua-

ſinus memorati filii noſtri regis equoſo ha-
bito et favore, cujus quidem regnum occu-
patione illa per eundem abbatem inſeſtari po-
teſt et plurimum moleſtari, continuo accip-
tis hiſ litteris Cluniacem accedas, et omni
appellatione ceſſante, cum apoſtolicæ ſedis
auctoritate deponas, et cum conſilio ca-
tholicorum fratrum tuorum monaſterii alium
in loco ejus ſubſtituere non moreris, pri-
vilegio a ſede apoſtolicæ Cluniacenſi eccleſie
indulto nullum tibi facere depoſitione
ipſius abbatem impediſſimum ſuſtineas.
Dignum eſt enim, ut qui ſe ab eccleſia ſua
deſtitit, expers dignitate eccleſiaſtica
pro ſua maiſtate merito habeatur. Quid ſi
ad ejus depoſitionem procedere forte non
poteris, et heretica perverſitate reſiſta, ad
ſinam matris eccleſie volueris remeare, tam
quam complices ſuorum, ſi et ipſi ad obedi-
entiam noſtram duxerint redeundum, vice
noſtra recipias, et ſententia, qua tenetur,
excommunicationis abſoluta, juramento
quidem prius ab eis ſuſcepſito, ſicut in ſub-
ſequentibus continetur. Ego H. apoſt.
& ſanctae ſedis vicarius, hereticum &
ſchiſmaticum, & omnes principales factores
ejus, & ab hac hora in ſententia ſideſiſi & obedi-
entia pro haec Petro & domno papa Alexan-
dro, episcopo ſucceſſoribus ſuae ſucceſſoribus.
Sic me Deus adjuvet & hoc ſanctae
venerabilis. Ad hoc nihilominus experientie
Cuius mandatum, ut quibusvisque modo poſ-
ſit, eccleſie devotione permanere, et rebel-
(c) ſchiſmaticum et hereticum Tuſtulanum,
quoniam episcopum capias, vel a monaſte-
rio profuſus eſcias. Dilectio vero filios no-
ſtros, R. latorem praſentium et ſocios ejus, qui
in fidelitate Romanae eccleſie permanſerunt,
ad ipſum monaſterium tuum adducas, et
eos in ſtatum ſuum quiete facias ac pa-
ciſſice permanere. Dilectum praedictum filium
noſtrum R. Cluniacenſis eccleſie monachum,
caritati tuae permiſſo eſſe intervenſum noſtro
attentius commendandum. Datum Anagnini
VII. idus Aprilis.

(a) Henricus Fifanus, monachus Cisterciensis ab Eugenio III. sacro cardinalium collegio adscip-
tus, de quo supra.
(b) Iste videtur Odo, sive Otto discipulus cardinalis S. Georgii in Vela aurea, qui precipue
fuit auctor defensionis summum pontificatum Alexandro III.
(c) Iste Ymarus, de quo supra, et Cluniacensis monachus S. Martini a Campi
deinde prior Cisterciensis S. Arnulphi, tunc Caritati ad Ligerni, ac postmodum abbas Pridensium
Monasterii novi. Ad Innocentio III. creatus cardinalis plurimas fauſte obtulit legationes, in hoc
vero reſiſta, quod Odo avaritiae & impioſitae conſuetudine ſuſcepſiſſe conſideratus. Iste de quo supra
non debet, & Hugonem abbatem Cluniacensem a vero pontifice avertit. MARTENE

De depositione Hugonis abbatis Cluniacensis.

Alexander episcopus, servus servorum Dei dilectis filiis universis fratribus Cluniacensis monasterii in comunione excellentibus & in nostra fidelitate & obedientia reverentibus, salutem & apostolicam benedictionem.

Sicut Cluniacense monasterium nobile quondam, honestissimum, ac famosum ad pacificandam ecclesiam Romanam specialiter respicit & tutelam illi quocumque tempore adhaerere semperque ad assistere in suis opportunitatibus consuevit; & in illis praesentibus temporibus, in quibus schismata & haereticus pervenerunt, ipsum monasterium ad regnum matris & sacrationis compatiens, ab eius unitate nulla umquam occasione discessit, nullis blanditiis & terroribus a fide catholice ecclesie deviarit, utiis estimans opprimi temporaliter & affligi, quam ab unitate ecclesie & a materno gremio sequestrari. Nunc vero eadem ecclesia, peccatis exigentibus, subannato & spectabili omnium populorum orbis facta est fabula, quae olim inter Gallicanas ecclesias (anonymis) rotabatur: ita ut pro schismaticis fratribus ipsam Cluniacensem ecclesiam maculantibus illud Jeremie vaticinium in medium proponatur: *Parta est vasa deorsum, sacerdos eius gementes, virgines eius iniquales, & ipsa opera amaritudine.* Eisdem quoque salis & haereticis fratribus, qui quomodoque in ecclesie comunione fuerunt, & nunc miserabiliter squamosis orbibus inhaerentes, audoem & caput schismatici imitantur, alius sermo aptatur, quo dicitur: *Qui sequestrantur in croceis, amplexati sunt horrea.* Ille quidem qui caput in ecclesia illa insularitio videbatur, aliorum causa debilitatum est, sed potius, quod merentes dicitur, amputatum, cum tota Gallicana & universa pene totius orbis ecclesia in nefusa devotione & in medio quodammodo Osvianum schismaticum & haereticum condemnante, ille qui abbas dicitur, a catholice unitate ecclesie praecisus, et praesentem in anima sua periculum periculis conseruari conseruari compellatur, & dicitur: *Equestris est a filia Syon omnis decore eius, iudici juxta principis eius velut arbor, non fructus parans, abscidunt abique fortitudine eius faciem subvertentes.* Sicut enim ex relatione accipimus plurimum quidam ipsorum fratrum eidem Hugoni debito abbati & Ymaro apostolice & schismatici, Tusculano quon-

dam episcopo, in ordinis & anime suae perniciem adherentes traditi sunt in reprobum sententiam; & qui aliquando religionis ac catholice habebant, usque adeo in erroris laqueis & pervertitis sententiis conseruerunt, quod eis non immerito illud propheticum adpateat: *Filius Syon tuelys aniel, cura primo quomodo reparati sunt in casa vestra, operi manuum vestrarum.* Nos igitur conseruantes tantam iudicatum egerimus a Babylone, & a senibus iudicibus, qui videbant regere populum, nec tam valentes praeteriretore impunitum, & ne multa recitarem, manifesti, vicina loca sub commauale fecerunt; venerabili fratri nostro Henrico Beluacensi episcopo, viro utique religioso, prouido, & honesto admodum in mandatis, ut continuo Cluniacum accedens, ipsum Hugonem dictum abbatem, omni appellatione, cessante, apostolice sedis auctoritate depnaret, & cum consilio catholico fratrum eiusdem monasterii, alium loco eius substituere non moreretur. Privilegium, quod Cluniacensi ecclesiae a Romanis pontificibus dicitur esse indultum, nullum ei super depositione ipsius abbatis impedimentum vel oblaucum irrogante. Dignum est enim, ut qui se pertra fidei, & a catholice ecclesie unitate iabraxit, exers dignitatis ecclesiasticae pro sue malitie merito habeatur. Porro nos detentis vestris constantiam & fidei pietatem, quam circa forsantiam Rom. eccl. & specialiter circa perionam nostram habetis, gratiam admodum acceptante tenentis, & cum licet commendanda est plurimum in Domino commendatis, propodium & voluntatem habemus vos, sic ut viro religioso, catholicos, & honestos, & ipsius sanctae Romanae ecclesiae fidei, inserta in Christi viceribus affectione diligere propensius honorare, & in vestris postulationibus exaudire. Quia vero non qui incipit, sed qui persequitur, pro virtute persequitur, & in vobis universitatem vestram per apostolica scripta rogamus, monemus, & exhortamur in Domino, quatenus fidei & laudabiliter incipitis, in depositione & fidelitate ecclesiae a nostra, firmi atque immobiles persistatis, & praedictum fratrem nostrum Henricum Beluacensem episcopum accedentem illis honorifice suscipietis, quidemque ipse super negotio huius consilio statuerit, sumit atque inuolabitur obedientis, & tam consilium quam auxilium eidem pro viribus militetis, praedictis schismaticis tamquam peccatis mortuarum respectum. Datum Anagnini septimo idus Aprilis. R.

R.

In quo paci in die dimissis servanda certe leges constituitur.

Anno 1161. februarii.

An. 1161. febr. 1160.

Rutenense concilium ab Hugone Rutemensi episcopo celebratum, & quomodo dicebantur, tam pignere, quam nulla in eo decreta placuit, & consuetudinari animadversione tunc digna. Hugo enim ille habuit consilio abbatum praepositorum, & archidiaconorum, sicutum de baronum terra, iunxit, ut amoveret nobiles & monachos & omnes homines tam clericos quam laicos in omnitempo sine sub pace scilicet. Quia de causis interdicta sunt aucta nobis, nescimus multum de clericis (necque armigeris baronibus) ita pacem qui frequenter eis illorum in pignus vel in focuitatem accipere fas esto. (Clericorum verba excerptis) Ne vero huius servanda pacis adjuvanda desint, vidam et patribus, singulis qui aliquid possiderent, annum multum indicare, ex quo collecta pecunia de novo facerentur illis, quomodo res factis irremediabilibus sublati essent. Haec omnia legitimum in epistola Alexandri papae III. inter Labbeanas Append. III. epistola XV. quae data in insubricis Verulis II. id. maji pontificatus anno II. Haec datam illi legimus concilium Rutense ad annum 1161. referri oportere: fuste tamen ledio mendosa est, & pro anno III. legendum, annum XI. nempe anno 1170. cum eius anno, nempe Verulis II. id. maji (et Latii) pontificem egisset, Joannes de Ceccano in chianico testetur. Lieras Alexandri, utpote a Labbeo relatas, omitto.

AD CONCILIUM MONSPELIENSE,

In quo anathema Victorii III. anapa, ejusque celebratio distulsa.

Anno 1162. ab Alexandro III. februarii

A D D I T I O.

An. 1162.

Vitellacense monasterium ordinis S. Benedicti sine iure sine linearibus Cluniacenses subserunt. Monachi eius eorum nobis semper reclamantur apud pontifices, & et variis licet ab his impetratis litteris, & tempore adhuc ad ingratum obsequium conserunt. Accidit tandem ut Cluniacense (ex Alexandro III. suscipiente) tempore, quam natus eodem Guillelmo Vitellacensis abbas Pontificem convenit apud Montem Pessulanum, impetravitque ab eo monasterii sui libertatem, nec in voce, & contentum ab eodem Pontifice concilium est, sed, ait Hugo Pissavianus in Historia Vitellacensi a Dacherio Spigelio, to. II. pag. 337. nov. edit. vulgata lib. IV. communi consilio de unitate atque arbitrio omnium episcoporum, presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum, cardinalium in consilio, & scriptum exemplar conscriptum. Quibus verbis non ambigere existimus, concilium illud, quod loci tunc agebatur, peris proinde actis, a Labbeo hinc inde peris, & bulla, qua factus illa data est Vitellacensis, ablatum.

gouinus, Vigel, monasterium, quod proprie ac specialiter B. Petri parvi existit, Cluniacensis ecclesiae fivorem religionis, & quae tunc temporis inibi habebatur, attendens, cum religio in eodem Piss. monasterio tunc ex parte maxima deperisset, commoisse dinoscitur, & praedictus Calixtus papa & ipsam auctoritate proprio consilio, quae tamen quidem ut occurrat abbas, qui ibidem esset pro tempore innotuit, alius ibi debet communi fratrum consensu, vel partim consensu sanctorum Cluniacensium, abbas, & dicitur subrogari. Nos vero devotissimis vestris constantiam & fidei firmitatem, quam in hoc tempore procellis tam vos quam bonum memorum Pontius Vigel, abbas, & circa Romanam ecclesiam habuistis, diligenter attendentes, & considerantes etiam quam manifeste Cluniacensis ecclesia tempore huius turbationis exaruit, & quomodo a pristina religione et honestate corruens, ad unitatem ecclesiae se fecerit alienam: praedictum monasterium vestro in devotione et fide ecclesiae firmitate permanente, et religione per Dei gratiam ibidem plenarie restituta, ut utraque ecclesia fructum videatur pro meritis reportare, commisionem illam, quam idem antecessor noster Pachelis papa fecerat, de communi fratre nostro concilio distulsa rerocondam, & statuentes, ut idem monasterium Cluniacensi ecclesiae in nullo penitus subiacere debeat, nec aliqui teneatur, nisi tantum Rom. ecclesiae, & pro illa quae adhibentes circa huiusmodi inuener, honoris prerogativa est solita decorare. Antecessor enim noster bonae memoriae Pachelis papa, sicut ex privilegio praedecessoris nostri felicis recordationis Calixti papae co-

VIENNENSIS IN GALLIA CONVENTUS

Pro receptione Guidonis Crenensis antipape coram Reginaldo Coloniensi convocatus

Anno 1104.

Vidore III. antipapa factis functio, Guido Crenensis fuit nomine Pafchalis III. adfuitum est a fecundis. Concilium hanc admissit Fredericus I. imperator, quem tunc ad Gallias recipere Reginaldum Coloniensem Archiepiscopum, ad eos missi. Veniens ille Viennam Gallie, convocavit archiepiscopos et archiepiscoporum et principum. Quod ibi factum ad in causa ecclesie dicitur ex epistola eius, quem S. Thomas Cantuariensis archiepiscopus Romanus ad concilium ablegavit. Ita etiam ad illum scribit: *Causarum imperatoris veniens Viennam, archiepiscopos quatuor convocavit, primoque missos ad*

opus imperatoris quosvis. Postmodum de receptis Guidonis Crenensis, quem imperator receperat, nullatenus inquit concilio, nisi ipse & de his qui preerat illi. Quod concilium totum ipsum Guidonem coram eo excommunicare curavit. Ipsi vero cum non pisset parare, non tam suam pretere, nisi comiti Henrico (de quo vide supra historiam conventus ad Saonam) colloquium suum habere cum eo debitorum. Hanc de Viennensi conventu, ad epistolam in scripto epistolario in causa S. Thomae Cantuariensis operi Christiani Lupi to. X. epill. III. pag. 67. edit. Venet.

CONCILIABULUM NORTHAMPTONIENSE

Quo S. Thomas Cantuariensis archiepiscopus condemnatur

Anno 1104. bithun.

Northamptonensis concilium non quidem omniis latibus; sed cum excerpta a Barono in *Annalibus* relata profert, integra & infusa eius nulla, qualis exhiobitur in vita S. Thomae Cantuariensis a quatuor doctissimis conscriptis descripta omittit. Id quo consilio actum ab eo sit, ignoro; sicut neque commentum habeo, cur Anglus conciliaris collector *Willelmus* concilii huius acta concilio inter-episcopum Radulphi de *Dicto* conclusit. Praefert igitur integra exhibere et historiae ista sancti Thomae quadrupartita. Ita ergo ibi pag. 25.

Et prater tempus, locus etiam determinatus, nobis videlicet illud & regium castrum, quod dicitur Northampton. Ad diem & locum hanc ex edito regio regni pontificis universi & proceres districissime congregati. Facta igitur concilio tractatur in causam archiepiscopos, quod ad quamdam regis citationem se in propria persona non exhibuerit. Qui tamen omnium responsum se se misisse probaverit, tamen omnium procerum & etiam pontificum iudicio non omnia eius bona mobilia facta confiscata, nisi tunc regi obsequium prebuerit, curare iudicium. Quod eis valgo dicitur. De omni mobilis suo in regis misericordia iudicatum est. Dum vero audiret se iam iudicatum se, *Quasi*, inquit, *si iudicium hoc non sit iustitiam, facit ipsi iudicium non tunc debent. Nunc quippe iudicatum forma hoc est: forte iudicium non canonici aucto Clarendone promulgatur. Significum a faculo non est auctum, quatenus Cantuariensis archiepiscopus in curia regum Anglorum quoque quatuor causa iudicatum: Tam propter dignitatem ecclesie, tam propter auctoritatem personae, tam quia ipsi regem omnium qui in regno sunt, spiritalis pater est, & id ad semper se defendendum ab omnibus. Verumtamen multo magis, quam de iudicio vel pro-*

bitibus iudicantibus, de confractis factis, & coepiscopis querebatur, novam, dicens, formam hanc, & ordinem iudiciorum novum, ut archiepiscopus a suis suffraganeis, aut pater a filijs iudicetur, hoc est, gentio hic lata in archiepiscopalem, seria quanta, prima fuit concilio actio.

De vero sequenti rei ipse exegit ad archiepiscopum pecuniam, quoniam, ut asserbat cancellarius, tunc a se acceptam, cumnam argenteorum videlicet libras quingentas. Quas licet Archiepiscopo a rege sibi donatas, non mutuo acceptas, in veritate affirmaverit, tamen ad hoc volentes adiacere annuili, eo quo archiepiscopus pecuniam illam, etiam donationis titulo quod tunc probare non poterat, consensit et recipere. Ad iudicia sibi pecunia, exegit rex cautionem. Quod cum facere moraretur archiepiscopus, dicitur ei si in faciem, quod aut caveat, et tunc redderet. Verum nonnulli, rege iam ex archiepiscopo videntes, archiepiscopum ab omnibus, etiam suis suffraganeis delictorum, iam quodammodo naufragis, comatosi aliquid eorum sponte se obtulerunt & sedeprecari per eos. Et erant desideriosus quiete uniusaque pro centum libris. Et hoc actum fere (extra, fuit secunda concilio actio. In crastinum vero, cum sederet archiepiscopus fororum in quodam concilio cum suis coepiscopis, ex edito regi fere obsequium non pateret exitus, propositum est ex parte regis adverteri archiepiscopum, quod cum haberet vacantes episcopatus & abbatias, & multos redditus domini regis per annos plurimos in manu sua, nullam eis super his reddidit rationem, quam nunc sibi requirit exhiberi.

Et reddente rationem, rationis formam daturam, videlicet ducenta triginta marcarum milia. In palatio vero & hoc ad concilium venerant univrsi, iam audientes hoc obdu-

puerunt. Et iam passim fubmurmurabant somnam captationem archiepiscopali superesse. Alio vero etiam graviora suspicabantur. Et hoc quidem iam passim super his iniquis archiepiscopos, proditores quosvis consulere, & de consilio responderent. Dum igitur pontificis qui aderat, quod super his respondendum, agendumque effect recipere, Henricus, tunc Vintoniensis episcopus, qui quidem archiepiscopali favit, fed propter metum occulte, tunc in electione archiepiscopos, tunc Cantuariensis archidiaconi, & Regis cancellarii, ab omnibus curis nexibus Anglicanis ecclesie redditus furie absolutus. Et quidem huius tam evidenti resolutione reliqui episcopi decesse non poterant.

Verum Londoniensis episcopus Gilbertus, decanus ecclesie Cantuariensis, inquit: *Si pater recedit, unde te, non desistat, quod tibi consilium, considerata temporum multitudine, quam nimiam catholicis ecclesie & vobis omnibus paraverit, si in his regi restitue voluerit, non sibi archiepiscopos, sed in consilio, si iam iudicet, cedere debere. Et forsitan, si hanc in te rediret humilitatem, te in universum restitueret. Archiepiscopus inquit: *Non tamen quod consilio responderet. Deinde Vintoniensis fuit intelli: Hae forma consilii catholice ecclesie tenetur primitiva, non quare obligat & tenetur Anglia primis vobis id religiois exemplum, ut ad matrem & communitatem principum quique episcopos auctoritatis & canonum suorum sibi commissa debent habere, qui erit de cetero factis confusus, nisi ut nulla agatur de iure, sed omnia consueverunt pro libitu? Et si erit factorum, sicut papae, Hilarij, & aliorum, non tamen & ipse gloriatus in verbis, subijcit: *Nisi temporis instantia, & catholice ecclesie periculis aliquid exegerit, standum usque esset curis sanctis. Nunc tamen quia concilium auctoritas, plurimum subsistendum est severitati, ut in eo periculis dispensato, quod passit deesse, fovera correctio. In consilio vero cedendum regi, nisi tunc ad tempus. Ne propter praecedentia decesserit, inde si quatuor regi, fuit iterum. Episcopus deinde Lincniensis, simplex homo & minus videns, ait: *Pater omnium hominum usus & sanguinem requirit, necessariumque erit alterum horum, aut archiepiscopos, aut tota cedendum. Quis sibi, factus de archiepiscopos presentem, se episcopos, non cessare. Nec id est aliud videt. Examinatis autem episcopos Bartholomeus ait: *Palam est quomodo dies mali sunt. Et si postquam sub dissimulatione omnia ista, ut in consilio pertransierit, cleget id precipue procedendum. Sed nec ad id facile pervenietur, nisi plurimum subtrahatur severitate. Temporis instantia id requirit, maxime cum non generalis, sed perlocutus hoc perficiatur. Satis est igitur nunc caput in parte periclitari, quam totam Anglicanam ecclesiam inevitabiliter dissimulatur exponere. Vintoniensis vero episcopus Rogerus, tunc decanus, dicitur quid inde sentiret, ita temperavit respondendo, ut etiam negando palam ostenderet.*****

quid animi haberet. *Nullum, ait in hac parte dabo consilium. Quia si dixerit & deo ipsitatem amuram curam ad regiam voluntatem committam, quatenus agere relinquitur contra conscientiam meam, & in capite non condemnationem loquatur ut meum. Si fructum regi restituerit, tunc qui sui fructus agunt, per quos id ipsum restitue regi, si tunc quaeque exiret exire. Synagoga, & esset fori meo de cetero cum publicis habitibus, & condemnationem. Isteo non hoc dico.*

His ille peribit federum aliquando fidem fecerit, per quos id ipsum restitue regi, si tunc quaeque exiret exire. Synagoga, & esset fori meo de cetero cum publicis habitibus, & condemnationem. Isteo non hoc dico.

Vocati illi aperit illis introitorem proterant, credentes aliquid audire, quod regem fatiare concilium. Adstantibus his ait archiepiscopus: *Supra me de quibus non nominavit. Vocati illi aperit illis introitorem proterant, credentes aliquid audire, quod regem fatiare concilium. Adstantibus his ait archiepiscopus: *Supra me de quibus non nominavit. Vocati illi aperit illis introitorem proterant, credentes aliquid audire, quod regem fatiare concilium. Adstantibus his ait archiepiscopus: *Supra me de quibus non nominavit.***

non habent ad praefatum, qui in his regi restitue voluerit, non sibi archiepiscopos, sed in consilio, si iam iudicet, cedere debere. Et forsitan, si hanc in te rediret humilitatem, te in universum restitueret. Archiepiscopus inquit: *Non tamen quod consilio responderet. Deinde Vintoniensis fuit intelli: Hae forma consilii catholice ecclesie tenetur primitiva, non quare obligat & tenetur Anglia primis vobis id religiois exemplum, ut ad matrem & communitatem principum quique episcopos auctoritatis & canonum suorum sibi commissa debent habere, qui erit de cetero factis confusus, nisi ut nulla agatur de iure, sed omnia consueverunt pro libitu? Et si erit factorum, sicut papae, Hilarij, & aliorum, non tamen & ipse gloriatus in verbis, subijcit: *Nisi temporis instantia, & catholice ecclesie periculis aliquid exegerit, standum usque esset curis sanctis. Nunc tamen quia concilium auctoritas, plurimum subsistendum est severitati, ut in eo periculis dispensato, quod passit deesse, fovera correctio. In consilio vero cedendum regi, nisi tunc ad tempus. Ne propter praecedentia decesserit, inde si quatuor regi, fuit iterum. Episcopus deinde Lincniensis, simplex homo & minus videns, ait: *Pater omnium hominum usus & sanguinem requirit, necessariumque erit alterum horum, aut archiepiscopos, aut tota cedendum. Quis sibi, factus de archiepiscopos presentem, se episcopos, non cessare. Nec id est aliud videt. Examinatis autem episcopos Bartholomeus ait: *Palam est quomodo dies mali sunt. Et si postquam sub dissimulatione omnia ista, ut in consilio pertransierit, cleget id precipue procedendum. Sed nec ad id facile pervenietur, nisi plurimum subtrahatur severitate. Temporis instantia id requirit, maxime cum non generalis, sed perlocutus hoc perficiatur. Satis est igitur nunc caput in parte periclitari, quam totam Anglicanam ecclesiam inevitabiliter dissimulatur exponere. Vintoniensis vero episcopus Rogerus, tunc decanus, dicitur quid inde sentiret, ita temperavit respondendo, ut etiam negando palam ostenderet.****

erebat, & a nobilibus quibusdam Thomæ nunciatum est, quod si sui copiam faceret illi mitteret. Tunc ad curiam archiepiscopi accessit, eo quod necdum le martyrio fecisset idoneam, a quadam religiose actus in monasterio de Tintinneto sui carcerem, inquit, quod in honorem beati promansyrani, quoniam Stephanus de posteris vestram celebraret, ne adaverfariano protervitas adverfus ipsum prevaleret.

In crastino vero, quo vulgo dies martis dicitur, quo & archiepiscopus venire martis illatus, antequam curiam intraret, conveniunt ad eum pontifices, attoniti quidem & exterriti propter audita. Unde non aperte proferunt, enomiatatque se ad verum nationis specie, a rificiose et fustebant. ut ipse de omnibus, & de ipso archiepiscopo regis se per omnia voluit subfocionem fecisset. Unde jam audient regis iræ & arbitrio: si forte sic fecisset, non fecerat, & indignam. Adicientes etiam quia nisi ferret sic, jam audiret ipse in curia perjurii crimen imponi, & tamquam proditorum rem vererem, fideliter dominum comprehendunt non servaret: regis videlicet ipsas consuetudines non observans, ad quas etiam specialiter observandas nova juravandi obligatione se adhibuit, quod quatuor indico.

Quibus ipse respondit: Fratres mei, ficut jam etiam, fratri contra me mundum. Insuper inimicus. Sed quod plures laqueum meum, qui exortus est detrahendum, & filii matris meo pugnant contra me. Et si ego tunc, sacra facula post futura enarrabit, quatenus me solum desereritis in certamine. Quatenus me archiepiscopus vestrum & patrem, quantosque jam peccator, per duo centos annos dies sic jam judicaveritis. Et ad hoc convos est bis quo dicitis, vos non solum in errorem, sed in criminali causa in forma perjurii, iudicare me perjurum. Verum committit vobis omnibus in merito obedientiam, sub ordinis vestri periculo, hoc imbecis, ne dicitur interesse iudicio, quo mea perjurii causa. Quod dicitur, quod in matrem meam, omnium religionis opprobrium, Roma dum ecclesiam appellat. Et si, ut rumor jam in vulgo est, iudicaveris in me suspiciter manus, vobis istam rem procipiam, ut pro patre vestro & archiepiscopo, quem decet, ecclesiasticam excoctio confirmam. Quam autem scitis, quia fremat mundum, inferat inimici, erant corpus, caro quoque inferna ego tamen, fecerit Dominus, nec turper edam, nec eridim nisi gregem enormiter derelinquam. Verum contra prædictum archiepiscopum preceptum Londoniensis episcopi consilio appellavit, & Vintoniensi. Sub tanta, inquit, parvi utrimque, diplomata sua perpetuum relevat, necesse quidem gratie poterit affirmare.